Indicação Nº 1729/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação de
bibliotecas digitais nas escolas.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Criação
de bibliotecas digitais nas escolas.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

 A educação está em constante transformação, impulsionada pelo avanço
da tecnologia e pelas novas formas de acesso à informação. Nesse contexto, a
criação de bibliotecas digitais nas escolas representa uma iniciativa fundamental
para promover a democratização do conhecimento, a inclusão digital e o
estímulo à leitura e à pesquisa entre os estudantes.

As bibliotecas digitais oferecem uma ampla gama de benefícios:
 Acesso ampliado ao conhecimento: Os alunos poderão acessar livros,

artigos, enciclopédias, materiais didáticos e conteúdos interativos de
forma rápida e prática, a qualquer hora, por meio de computadores,
tablets ou celulares.

 Inclusão digital e igualdade de oportunidades: Muitos estudantes não têm
acesso a livros físicos ou recursos tecnológicos em casa. Com uma
biblioteca digital acessível nas escolas, garantimos que todos tenham as
mesmas condições de aprendizagem.

 Apoio ao corpo docente: Professores terão acesso a materiais
atualizados, podendo enriquecer suas aulas com conteúdos
diversificados e inovadores.

 Sustentabilidade e economia: A digitalização reduz a necessidade de
grandes acervos físicos, diminui custos com manutenção e possibilita
atualizações constantes de conteúdo.

In
di

ca
çã

o
N

º
17

29
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

28
0/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
09

:4
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

33
T

-Z
8M

3-
K

N
24

-6
R

X
S

Portanto, a implantação de bibliotecas digitais nas escolas é uma ação
estratégica para preparar nossos estudantes para os desafios do século XXI,
promovendo uma educação mais moderna, inclusiva e eficiente.

Contando com o apoio dos nobres pares, solicito o envio desta indicação
ao Poder Executivo para análise e providências.
-

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

29
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

28
0/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
09

:4
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

33
T

-Z
8M

3-
K

N
24

-6
R

X
S

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U33TZ8M3KN246RXS, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: U33T-Z8M3-KN24-6RXS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

29
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

28
0/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
09

:4
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

33
T

-Z
8M

3-
K

N
24

-6
R

X
S

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U33TZ8M3KN246RXS
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U33TZ8M3KN246RXS
		2025-04-14T09:47:02-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura